On reconnaît là l'esprit de l'école française, préoccupée avant tout de rendre à Jésus l'honneur auquel il a droit et toujours soucieuse de placer ses intérêts au-dessus des nôtres et de pousser les âmes généreuses à la pratique du pur amour.

135

Vient ensuite l'examen proprement dit:

«Examinons-nous, dit saint Jean Eudes, sur les fautes que nous avons commises aujourd'hui en pensées, paroles et actions, et spécialement sur celles auxquelles nous sommes plus sujets, et que nous avons commises contre les résolutions prises ce matin en l'oraison, et contre l'humilité, l'obéissance, la charité et la mansuétude.»

L'examen se termine par un acte de contrition et de bon propos:

«Prions Dieu, dit le Saint, qu'il nous donne un vrai esprit de pénitence et de contrition.

«Donnons-nous au Fils de Dieu pour entrer avec lui dans l'humiliation, contrition et pénitence qu'il a portées de nos péchés.

«Détestons-les parce qu'il les déteste. Protestons-lui, moyennant sa grâce, de nous en corriger pour l'amour de lui; et offrons au Père éternel la vie et les vertus, la passion et la mort de son Fils et les mérites de sa très sainte Mère et de toute son Église en satisfaction de nos offenses.

«Prions la très sacrée Vierge, saint Joseph, saint Gabriel, nos bons anges, tous les anges et tous les saints de suppléer à nos défauts, d'en demander pardon à Dieu pour nous et de nous obtenir la grâce d'une véritable conversion.»

L'esprit qui inspire ces actes est toujours le même. Ils tendent tous à la gloire de Dieu plus qu'à notre sanctification personnelle et se ramènent au pur amour.

Cet examen est suivi de prières animées du même esprit, et qui, avec le regret des fautes passées, expriment le désir d'une véritable et sincère conversion. En voici le texte:

Peccavimus, Domine, peccavimus in caelum et coram te. Parce, clementissime Pater, parce famulis tuis, quos redemisti pretioso sanguine dilectissimi Filii tui, et propitius esto nobis vilissimis peccatoribus, peccata nostra toto corde detestantibus propter te et tibi soli vivere cupientibus.

136

<sup>176</sup> Oeuvres complètes, III, p. 311.

V. Convertete nos, Deus salutaris noster.

R. Et averte iram tuam a nobis.

OREMUS. Respice, quaesumus, Domine, super hanc familiam tuam, toto corde tibi prostratam et ex nulla virtute sua subsistentem, sed in sola misericordia tua confidentem; ut eam, beata Maria semper virgine intercedente, cum beatis Gabriele, Joseph, ac omnibus sanctis, ab omni iniquitate emundes atque custodias et a te nunquam separari permittas, sed corde magno et animo volenti tuae facias semper inhaerere voluntati. Per Dominum<sup>177</sup>.